整体绩效自评报告

评价年度：2019年度

评价单位：湛江市工业和信息化局本级
市级预算部门单位（公章）：湛江市工业和信息化局
填报日期：2020-08-27
根据《湛江市财政局关于开展2020年市级财政资金绩效自评工作的通知》（湛财绩〔2020〕6号）要求，我单位及时布置自评，成立自评工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自查工作，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格并综合分析，形成本评价报告。现将2020年度湛江市工业和信息化局整体绩效自我评价报告如下：

1、 单位基本情况

（一）单位机构设置、部门职能情况。
湛江市工业和信息化局是根据中共湛江市委办公室 湛江市人民政府办公室《关于印发湛江市工业和信息化局只能配置、内设机构和人员编制规定的通知》（湛办发[2019]49号）精神所设立的市人民政府工作部门，为正处级；有两个下属单位；机构编制部门核定机关行政编制70名、参照公务员管理编制12名，年末在职人员74名、退休人员80名、离休人员5名。单位的工作职能有：
（1）贯彻执行国家、省、市有关国民经济运行和信息化工作的方针政策和法律法规，起草工业和信息化的政策草案。
（2）拟订并组织实施工业和信息化发展规划，制定并组织实施工业、软件业和信息服务业的产业政策，提出优化产业布局、结构的政策建议，制定并组织实施产业结构调整实施方案。
（3）监测分析工业、软件业和信息服务业运行态势，进行预测预警和信息引导，组织实施近期经济运行调控措施，统筹协调经济运行和信息化建设中的重大问题并提出政策建议。
（4）对工业、软件业和信息服务业实施行业管理，组织实施行业技术规范和标准。
（5）执行有关固定资产投资政策，编制工业、商贸流通业和信息化领域企业技术改造、技术创新等专项资金年度投资计划并组织实施；审核、上报和办理需经国家、省和市审批、核准、备案的工业、交通和信息化领域技术改造投资项目，参与工业、交通和信息化领域固定资产投资项目审核、上报工作；提出促进工业、交通和信息化领域企业技术改造投资的措施和意见。
（6）指导工业、软件业和信息服务业的技术改造、技术创新、技术引进、消化吸收和再创新、重大技术装备国产化、重大技术装备研制和设备招标工作，推进相关科研成果产业化，推动软件业、信息服务业等新兴产业发展。指导企业质量管理工作，负责组织实施名牌带动战略和产业集群发展规划。
（7）拟订并组织实施能源节约、循环经济、资源综合利用和促进清洁生产的有关规划和政策措施，组织协调相关重大示范工程建设和节能新产品、新技术、新设备、新材料的推广应用。
（8）拟订并组织实施全市产业转移总体规划和政策措施，研究产业转移重大问题并提出政策建议，推进工业、信息化领域现代产业体系建设。
（9）组织拟订生产性服务业发展规划和相关政策并组织实施，推进生产性服务业发展，推行连锁经营、物流配送、电子商务等现代流通方式，促进服务业与制造业融合发展。

（10）负责中小企业和民营企业发展的宏观指导和服务，综合协调有关部门拟订促进中小企业发展的政策措施，协调解决有关重大问题。
（11）统筹推进全市信息化工作 。推进信息技术和互联网的普及应用，组织协调和指导信息资源开发共享、电子政务建设、电子商务推广以及社会和经济各领域的信息化应用，推广信息化领域新技术、新标准。
（12）负责全市信息网络设施建设的规划、协调和管理，协调通信管线、站点、公共通信网规划，推进面向社会服务信息网络的资源共享和互联互通。
（13）协助推进国家、省、市的重点信息化工程，负责信息安全的统筹规划、组织推动和协调管理，协调信息安全保障体系建设。
（14）配置和管理无线电频谱资源，依法监督管理无线电台（站），负责无线电监测、检测、干扰查处工作，协调处理电磁干扰事宜，维护空中电波秩序，依法组织实施无线电管制。
（15）组织协调全市煤炭、电力、油品的供应，负责工业和信息化的应急管理有关工作。
（16）负责国防科技工业的综合协调和管理，组织指导国防科技工业的军转民工作，组织指导民用部门军品配套工作，负责民爆物品流通环节的安全生产监督管理。
（17）指导协调工业、信息化领域的对外合作与交流，指导各种经济成分企业发展，协调烟草工业生产和专卖管理。
（18）承办市委、市人民政府、省工业和信息化厅交办的其他事项。
（二）年度总体工作和重点工作任务

1.全力推动巴斯夫湛江新型一体化基地落地建设。争取2019年项目落地动工，与湛江钢铁、中科炼化等重大产业项目构建起湛江先进制造业主体框架
2. 推动传统产业转型升级。深入实施工业企业技术改造三年行动计划，补足和提升产业链水平，加快建设小家电、羽绒两个示范性产业公共服务平台，建设省小家电智能制造区域创新中心。
3. 推动实体经济和数字经济融合发展。加快工业互联网创新应用试点示范区建设，率先开展工业互联网创新应用，推动工业企业“上云上平台”，引领带动更多企业运用工业互联网新技术新模式实施数字化、网络化、智能化升级，促进企业降本、提质、增效、降耗。
4.更好发挥产业园区载体作用。继续推进全市产业园区基础设施建设，完善园区管理体制，强化产业集聚。加快印发实施《湛江市产业园区发展规划》，对全市各园区主导产业进行科学定位，推进园区扩容，积极指导各县（市、区）园区开展扩容、申报省级产业园等工作。
5. 完善政策协同和帮扶机制。加大暖企服务力度，帮助企业解决生产经营和项目建设中遇到的融资、用地等困难和问题，特别是解决企业历史遗留问题，加快企业健康发展和项目建设投产。贯彻落实好省“实体经济十条”（修订版），制订出台我市政策措施，降低制度性成本、改善公共服务。
6. 推动工业绿色发展。严格落实节能目标责任制，强化节能考核和监管，狠抓重点用能企业管理，落实重点用能企业“双控”指标。
（三）部门整体支出绩效目标

1.全力推动巴斯夫湛江新型一体化基地落地建设，与湛江钢铁、中科炼化等重大产业项目构建起湛江先进制造业主体框架。

2.推动200多家企业开展技改，工业技术改造投资增速全省前三，争取建设粤西地区第一个省小家电制造业智能制造区域创新中心。
3.争取建成5G基站350座，完成省下达计划的200%，完成150根智慧杆新建/改造工作，引导工业企业加快开展5G融合应用。

4.园区扩能增效步伐加快，建成4个百亿元级工业园区，新增省级园区面积超过5000亩。
5.持续抓好省“实体经济十条（修订版）”“民营经济十条”贯彻落实，制定我市57条配套政策措施，切中与我市制造业企业成本联系最紧密的生产经营、营商环境、税费三个环节，争取年降低制造业企业成本20亿元。
6.完成清洁生产审核验收企业60家。推进湛江（遂溪）循环经济示范基地建设。
（四）部门整体支出情况
2019年我局收到市级财政局部门预算收入为14678.2万元，其中基本支出为2084.85万元，项目支出为12593.4万元，实际收入为4404.86万元，其中基本支出为2293.08万元（含上年结转18.9万元），项目支出为2011.78万年（含上年结转23.11万元）；实际支出4404.86万元，资金使用率为100%。

2019年我局收到省/中央级财政部门预算收入为44532.68万元（含上年结转8128.505万元），已分配/支出41071.78，省财政统筹收回2701万元，结转759.98万元，资金使用率为98.18%。
二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况。
2020年8月，我局成立2020年市级财政资金绩效自评工作小组组长为王小穗，副组长为邱汉华、黄刁文、郭荣波、苏彤、李正江、陈坚、关雨、马云水、李胜、范新剑，组员包括了陈方明、严峰、陈章雄、陈卫明、郑华月、陈松、黄凛、刘春晖、陈晓林、罗建国、梁伟霞、林峰、顾江江等人。工作小组办公室设在局办公室，负责工作小组的日常工作，办公室主任由陈方明同志担任。
（二）自评工作过程。
在收到《湛江市财政局关于开展2020年市级财政资金绩效自评工作的通知》（湛财绩〔2020〕6号）后，我局积极开展及组织自评工作：1、成立自评小组，明确小组成员及分工；2、将自评数据表、自评评分表分发到各相关科室，各相关科室按要求填好表格并提供佐证资料；3、将通知转给下属单位，根据通知要求组织下属单位开支自评工作；4、办公室在收到表格和佐证资料后，汇总所有信息，整理出整体绩效评分；5、将所有的资料装订成册并报市财政局。
自评效果良好，让我局工作人员更加重视绩效考核工作。
（三）自评材料报送时间及质量。
材料报送时间为2020年8月27日，报送质量高。我局对所报送自评材料真实性、完整性、一致性、规范性负责。
（四）自评材料报送及公开一致情况。
我局所报送的自评报告、数据表、评分表与公开的自评报告、数据表、评分表一致。

三、绩效自评情况

（一）自评结果

我局2019年整体支出绩效目标完成相当好，主要体现在：1.全力推动巴斯夫湛江新型一体化基地落地建设，与湛江钢铁、中科炼化等重大产业项目构建起湛江先进制造业主体框架，湛江市巴斯夫项目推进领导小组成功推动巴斯夫（广东）一体化基地首期项目于2019年11月23日正式启动，并开始建设首批装置，国务院李克强总理、德国总理默克尔分别致贺信。2.推动212家企业开展技改，完成绩效目标的106%。工业技术改造投资增速全省前三，建设了粤西地区第一个省小家电制造业智能制造区域创新中心。3.争取建成5G基站380座，完成省下达计划的292.3%，完成180根智慧杆新建/改造工作。4.园区扩能增效步伐加快，建成4个百亿元级工业园区，新增省级园区面积接近10000亩。5.持续抓好省“实体经济十条（修订版）”“民营经济十条”贯彻落实，制定我市57条配套政策措施，切中与我市制造业企业成本联系最紧密的生产经营、营商环境、税费三个环节，2019年降低制造业企业成本21.62亿元。6.清洁生产审核验收企业67家，完成绩效目标的111.67%。推进湛江（遂溪）循环经济示范基地建设。
本次自评得分为98.66分，等级为优。
（2） 部门整体支出绩效指标分析

    对照《整体绩效自评指标评分表》逐项分析各指标完成情况。

1.预算编制情况。

（1）我局2019年预算编制合理，符合本部门职责、符合市委市政府的方针政策和工作要求，资金根据项目的轻重缓急进行分配。
（2）我局2019年预算编制符合市财政当年度有关预算编制的原则，在规范性和细致程度等方面均符合要求。

（3）我局2019年预算编制准确，除经财政局报人大审定后调减的预算外，其他预算均与实际相符。

（4）我局按要求申报项目绩效目标和设置部门整体绩效目标。

（5）我局2019年度整体绩效目标包含能够明确体现部门（单位）履职效果的社会经济效益指标。

2.预算执行情况。

（1）我局制定了相应的内部控制和管理制度、项目管理制度以及实施方案，并严格执行省、市的相关管理制度。
（2）我局2019年市级财政资金支出完成率为4404.86/4404.86*100%=100%，省级财政资金支出完成率为41071.78/（44532.68-2701）*100%=98.18%。

（3）我局2019年部门资金结余结转率=1,899,168.28/47,687,786.50×100%=3.98%
（4）我局2019年国库集中支付结转结余存量资金变动率=（1407277.49÷2385807.42-1）×100%= -41.01%
（5）我局及时下达省厅的一般性转移支付和专项转移支付的资金以及批复下属单位预算。转移支付下达详情参考整体绩效自评基础数据表-资金情况。

（6）我局本年度实际政府采购金额为171169元，年初预算政府采购金额为3230000元。

（7）我局资金支出规范，单位基本支出管理、项目（含专项工作经费）资金管理、费用支出等严格按照制度执行；会计核算不存在支出依据不合规、虚列支出的情况；不存在截留、挤占、挪用项目资金情况；不存在超标准开支等情况。

（8）我局所有项目支出（含专项工作经费）实施过程规范,符合申报条件；申报、批复程序符合相关管理办法；项目招投标、调整、完成验收等履行相应手续等。

（9）我局对所实施项目（包括专项工作经费和部门主管的省、市级专项资金分配给市、县实施的项目）及时开展检查、监控、督促等。

（10）我局制定了国有资产管理内部管理制度，并严格按照制度执行，资产管理规范，相关收入按规定及时足额上缴，资产账与财务账相符。
（11）我局固定资产利用率为100%。

3.预算监督情况。

（1）我局2019年度按照《预算法》和政府信息公开有关规定在单位门户网站或其他渠道公开相关预决算信息，且在2019年省、市财政预决算信息公开检查中未发现存在问题。

（2）我局按绩效自评规定在单位门户网站或其他渠道公开自评材料。

（3）我局成立自评工作小组且人数和结构符合规定。

（4）我局在规定时间内完成自评材料报送工作。

（5）我局报送的表格内容、自评报告填写真实、齐全，佐证材料规范、完整，关联性强。

（6）我局2019年“三公”经费实际支出数≤三公经费预算数；日常公用经费决算数≤日常公用经费调整预算数。

（7）我局2019年重点工作完成率，按100分折算市委督查得分91.27分、政府督查得分95.08分，本项指标得分=（0.9127+0.9508）/2*5分=4.659得分4.66分。

（8）我局整体绩效目标和项目绩效目标中各项目标的完成情况良好，绩效目标的实现率为100%。

（9）所有部门预算安排的项目均按计划时间完成。

（10）我局对经济发展、社会发展和生态环境所带来明显的积极影响。例如：推动212家企业开展技改；2019年降低制造业企业成本21.62亿元；完成清洁生产审核验收企业67家，推进湛江（遂溪）循环经济示范基地建设。

（11）我局设置了便利的群众意见反映渠道和群众意见办理回复机制，所有群众信访意见均在规定时限内有回复。

（12）公众或服务对象满意度为100分。
4.预算使用效益。

    重点分析以下情况:

    （1）部门整体绩效目标实现情况。对照部门整体支出绩效目标，分析各指标实现情况，反映部门预算资金实现的整体效益。

1.全力推动巴斯夫湛江新型一体化基地落地建设，与湛江钢铁、中科炼化等重大产业项目构建起湛江先进制造业主体框架，湛江市巴斯夫项目推进领导小组成功推动巴斯夫（广东）一体化基地首期项目于2019年11月23日正式启动，并开始建设首批装置，国务院李克强总理、德国总理默克尔分别致贺信。2.推动212家企业开展技改，完成绩效目标的106%。工业技术改造投资增速全省前三，建设了粤西地区第一个省小家电制造业智能制造区域创新中心。3.建成5G基站380座，完成省下达计划的292.3%，完成180根智慧杆新建/改造工作。4.园区扩能增效步伐加快，建成4个百亿元级工业园区，新增省级园区面积接近10000亩。5.持续抓好省“实体经济十条（修订版）”“民营经济十条”贯彻落实，制定我市57条配套政策措施，切中与我市制造业企业成本联系最紧密的生产经营、营商环境、税费三个环节，2019年降低制造业企业成本21.62亿元。6.清洁生产审核验收企业67家，完成绩效目标的111.67%。推进湛江（遂溪）循环经济示范基地建设。
（2） 重点工作完成情况。请对市委、市政府、市人大和上级相关部门交办或下达的工作任务和部门认定的重点工作进行分析。

2019年，我局全面贯彻落实市委市政府决策部署，全力推动工业和信息化高质量发展，全面完成了市委、市政府、市人大和上级相关部门交办或下达的工作任务和部门认定的重点工作。一是重点项目建设取得丰硕成果。巴斯夫（广东）一体化基地破土动工，中德两国总理发来贺信；宝钢3号高炉全面开工，四、五号高炉加快谋划，中科炼化一体化项目建成中交，即将试产投产，35平方公里世界级石化产业园已崭露雏形，大唐火电工程竣工并网发电。二是产业集聚发展成效显著。园区扩能增效步伐加快，新增建设用地较2018年增加两倍，麻章新晋省级产业园，我市省级产业园数量名列全省首位。三是传统产业技改升级成效明显。，工业技术改造投资增速全省前三，成功争取建设粤西第一个省小家电制造业智能制造区域创新中心，“省财政20%，市财政30%，廉江10%，担保贷款35%，企业出资5%”的创新做法得到省工信厅的高度肯定并建议推广。四是5G产业发展迅猛。成功举办5G大会，开启5G产业发展浪潮。引导工业企业加快开展5G融合应用，宝钢成功入选全省首批“5G+工业互联网应用示范园区”，紫荆羽绒成为全省首批重点建设工业互联网标识解析二级节点。
（3） 部门重点项目支出绩效情况。

本年度无重点项目。

（三）部门整体支出绩效管理存在问题

1.个别项目开展时间比较晚，资金使用有待提高。

2.与财政部门沟通不及时，导致部分工作受限。
(四）改进措施

1.加强预算执行管理。遵循预算管理办法，按照“时间过半，资金过半”的原则，提高工作效率及预算完成率。

2.加强与财政部门工作上的沟通及配合。
四、其他自评情况

2019年项目预算资金说明表
	项目名称
	年初预算/万元
	实际划拨/万元
	资金性质
	备注

	2019年湛江市食盐储备财政补助
	110
	0
	奖补资金
	根据2018年底我市机构改革方案，该职能与经费均转至发改局

	促企业上规模经费
	500
	0
	奖补资金
	经财政局报人大审定后，项目预算调减为0

	中小企业发展专项资金
	1000
	0
	奖补资金（含工作经费）
	经财政局报人大审定后，项目预算调减为0

	工业与发展协调专项资金
	300
	0
	工作经费
	经财政局报人大审定后，项目预算调减为0

	石角镇水库移民生活用电电价补贴
	300
	0
	生活补助
	根据2018年底我市机构改革方案，该职能与经费均转至发改局

	扶持企业技改和发展民营经济专项资金
	10000
	0
	奖补资金（含工作经费）
	经财政局报人大审定后，项目预算调减为0

	市级小企业创业基地和民营（中小）企业创新产业化示范基地认定及奖励
	100
	0
	奖补资金（含工作经费）
	经财政局报人大审定后，项目预算调减为0

	果菜办人员经费
	103.36
	103.36
	人员工资、工作经费

	湛江市节能和循环经济专项资金
	180
	0
	奖补资金（含工作经费）
	经财政局报人大审定后，项目预算调减为0

PAGE
7